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OPTISKO ŠĶIEDRU IEINTEGRĒŠANA TEKSTILA IZSTRĀDĀJUMOS
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Kaut arī intelektiskais tekstils un viedais apģērbs tikai nesen ieviesti tekstila terminoloģijā, pēdējo gadu laikā šī industrija strauji attīstās, būtiski uzlabojot inovatīvā tekstila funkcionālās īpašības. Pievienojot apģērbam dažādas elektronikas ierīces, tika izveidota inovatīva tehnoloģija. 
Viena no inovatīvā tekstila tehnoloģiju sfērām ir gaismas ieviešana apģērbā, ieintegrējot tekstila struktūrā optiskās šķiedras. Kopš optiskās šķiedras tika pilnveidotas un kļuva pieejamas ar mazāku diametru un vieglāku svaru, tās var savienot ar tekstila šķiedrām, iestrādāt un ieaust tekstila struktūrā.
Šobrīd ar optisko šķiedru integrēšanu tekstilā nodarbojās vairākas kompānijas. Firma LUMINEX rada dinamiskus audumus, kuri spēj pēc komandas mainīt krāsu vai rakstu. Audumu var piegriezt, šūt un veikt pārējās apģērba gatavošanas operācijas (izņemot gludināšanu ar lielu temperatūru). Audums staro pateicoties mazām gaismas diodēm, kurām tiek padota elektrība no viegla akumulatora. Izmantojamā strāva ir ļoti vāja, un apģērbs no LUMINEX auduma ir pilnībā nekaitīgs veselībai. Starojošs apģērbs ugunsdzēsēju, ātrās palīdzības un civilās aizsardzības darbiniekiem palīdzēs kļūt redzamiem jebkuros apstākļos, savukārt bērns šādā apģērbā tiks pasargāts tumšā diennakts laikā. 
 
Merjas Žaklīnas pārstāvētā firma LumiGram arī pēta šīs tehnoloģijas. LumiGram projekta ietvaros tiek veidotas unikāla dizaina kolekcijas, izmantojot tradicionālo roku darbu un progresīvas tehnoloģijas: izstrādā optisko audumu un rada iespaidīgus apģērbus un aksesuārus.
France Telecom centra speciālisti radījuši jaunu elastīga ekrāna prototipu. Tas izgatavots no ieaustām optiskajām šķiedrām un spēj parādīt statiskus vai animētus grafiskus attēlus tieši uz apģērba. Apģērbs kļūst par grafiskās komunikācijas interfeisu, parādot vizuālu informāciju reālajā laikā un piedāvājot piekļuvi visiem telekomunikāciju pakalpojumiem. 
Sākotnēji, ieintegrējot elektroniku tekstilā, rezultāts bija masīvs un diezgan nepraktisks. Iestrādātie vadi radīja līniju mudžekli, batarejas tika izvietotas kabatās un elektroniskās ierīces rēgojās uz apģērba virsmas, kā rezultātā bija diezgan neērti valkāšanas procesā. Šobrīd intelektiskā tekstila tehnoloģijas attīstības mērķis ir iestrādāt elektroniskās ierīces tieši tekstila struktūrā. Auduma un optikas īpašību kombinācija ļauj atrisināt tādas problēmas kā auduma stīvums, apjoms un masa. Viens no pētījumu mērķiem ir izveidot e-tekstilu, kuru būtu iespējams mazgāt veļas mašīnā bez elektronisko ierīču izņemšanas no izstrādājuma. 

































Firmas LumiGram izstrādājums








